
 

ORIGINALE 
 
 
 

                                                                                                                      
 

Amministrazione Provinciale di Avellino 

Provvedimenti Presidenziali 
 

 

 

 

N.   197    del    29.10.2024 

 

 

 
 
 

OGGETTO:    SERVIZI AGGIUNTIVI AI SERVIZI MINIMI DEL TRASPORTO 

PUBBLICO LOCALE - ANNO SCOLASTICO 2024/2025. Modifica e 

integrazione del Provvedimento Presidenziale n.166 del 12/09/2024 - Attivazione 

nuova tratta sperimentale “Montoro / Solofra”. 

 
 

 

 

 

 

 
L’anno Duemilaventiquattro il giorno  VENTINOVE  del mese di    OTTOBRE 

alle ore  15,45  nel Palazzo della Provincia, il dr. Rizieri BUONOPANE, 

rinominato Presidente della Provincia di Avellino a seguito della 

proclamazione avvenuta in data 11 giugno 2022, assistito dal Segretario 

Generale,  Dr.ssa  Brunella ASFALDO   ha adottato il seguente Provvedimento 

Presidenziale 

 

 

 



 

Il Dirigente del Settore 4, alla stregua dell’istruttoria tecnica del competente Servizio 

Pianificazione Servizi di Trasporto in Ambito Provinciale, relaziona quanto segue: 
  

 

Premesso che: 

- Con la Legge Regionale n.3 del 28/03/2002 "Riforma del Trasporto Pubblico Locale e Sistemi di 

Mobilità della Regione Campania" sono state delegate alle Province le funzioni ed i compiti di 

programmazione e amministrazione in materia di Trasporto Pubblico Locale; 

- la Provincia di Avellino già dal 2011, è intervenuta annualmente con contribuzioni aggiuntive ai 

servizi minimi del TPL a contributo Regionale, stanziando dei fondi al fine di attivare delle linee 

sperimentali a solo contributo provinciale per implementare il trasporto pubblico locale, garantendo 

alla maggior parte degli utenti un servizio più efficiente, assicurando una mobilità sostenibile ai 

territori irpini e contestualmente implementare i collegamenti tra i vari istituti scolastici dei 

rispettivi bacini d’utenza, dando un forte segnale di ripresa alla rinnovata richiesta di mobilità; 

- il Comune di Montoro (AV) con note prot. n.32538 del 16/07/2024, prot.n.33996 del 25/07/2024 e 

prot.n.37033 del 21/08/2024, ha chiesto la riattivazione delle corse di collegamento tra i Comuni di 

Solofra e Montoro della Provincia di Avellino e i Comuni di Mercato San Severino e Baronissi 

della Provincia di Salerno, motivata dalla necessità di potenziare, durante il periodo scolastico, il 

servizio di trasporto pubblico al fine di consentire ai ragazzi frequentanti gli istituti superiori 

presenti sul territorio, di raggiungere le rispettive sedi scolastiche con minori disagi; 

- con istanza prot.n.39321 in data 04/03/2024, si trasmetteva alla Direzione generale per la mobilità 

della Regione Campania, richiesta di riattivazione, anche per l’anno scolastico 2024/2024 della 

tratta sperimentale “Solofra-Montoro-Unisa Fisciano- Sava di Baronissi” e l’istituzione di una 

nuova tratta sperimentale “Montoro/Solofra” e con nota prot. 0417146 del 06/09/2024 la dirigente 

della Direzione Generale Mobilità, verificato che i servizi aggiuntivi proposti non presentano 

sovrapposizione con i servizi minimi già presenti sul territorio, ai sensi degli artt. 5 e 10 della LR 

n.3/2002, non rilevando motivi ostativi, autorizzava l’Ente Provincia ad istituirli finanziandoli con 

sole risorse provinciali; 

- con provvedimento Presidenziale n.166 del 12/09/2024 si approvava anche per l’anno scolastico 

2024/25 sia la riattivazione della tratta sperimentale “Solofra – Montoro - Unisa Fisciano - Sava di 

Baronissi” che l’istituzione di una nuova tratta sperimentale “Montoro/Solofra”, affidandola alla 

ditta “Autoservizi Caruccio Michele srl” già affidataria dei servizi minimi del TPL del bacino 

interessato, agli stessi patti e condizioni del contratto in vigore; 

Dato atto che: 

- la tratta “Solofra – Montoro - Unisa Fisciano - Sava di Baronissi”, nelle more del citato 

provvedimento presidenziale, è stata affidata ad altra ditta dalla Regione Campania, pertanto 

essendo detto itinerario già assicurato, non si ritiene più necessario effettuare tale servizio di linea 

aggiuntivo; resta ferma la necessità di effettuare l’alto servizio aggiuntivo “Montoro/Solofra”, che è 

ha subito una modifica dell’itinerario a seguito delle necessità rappresentate dal Dirigente scolastico 

dell’Istituto comprensivo “V. De Caprariis” con nota prot. n.48177 del 21/10/2024, il quale, allo 

scopo di soddisfare l’intero bacino di provenienza degli studenti di Montoro frequentanti gli istituti 

scolastici di Solofra, chiedeva che la tratta collegasse le varie frazioni presenti sul territorio 

comunale, secondo il nuovo itinerario agli atti dell’Ufficio; 

- con successiva nota prot.n.48845 del 24/10/2024 trasmetteva l’elenco dei dati relativi agli alunni 

residenti a Montoro e frequentanti le sedi scolastiche di Solofra con gli orari di ingresso e uscita; 

Considerato che: 

- il nuovo programma di esercizio relativo alla tratta “Montoro-Solofra” è costituito da una corsa 

con partenza alle ore 07:30 dal capolinea Montoro - Piazza di Pandola e arrivo alle ore 08:00 a 

Solofra - Liceo Scientifico (Km 22,20 A/R) e da una tratta pomeridiana con partenza alle ore 15:00 

da Solofra – I.T.C. e arrivo alle ore 15:30 a Montoro - piazza di Pandola (Km 22,20 solo ritorno); 

Ritenuto che: 
 

 



 

- in ragione dell’urgenza del provvedimento richiesto, connessa alle attività scolastiche, di poter 

accogliere le varie istanze pervenute dal Comune di Montoro e dai genitori degli alunni, 

autorizzando le tratte aggiuntive sperimentali con il solo contributo provinciale, affidando i servizi a 

ditta già titolare dei contratti provvisori per i servizi minimi del TPL, che li eserciterà agli stessi 

patti e condizioni, riconoscendogli un contributo corrispondente ad € 1,50/Km; 

Considerato che tale servizio aggiuntivo soddisfa la finalità di interesse pubblico, potenziando i 

collegamenti tra i due Comuni attraversati dalla tratta. 

 

SI PROPONE 

- di modificare il Provvedimento Presidenziale n.166 del 12/09/2024, nella misura di cancellare 

la tratta “Solofra – Montoro - UNISA Fisciano - Sava di Baronissi” in quanto già affidata dalla 

Regione Campania ad altra ditta, ed implementare la residua tratta “Montoro/Solofra” come da 

nuovo programma di esercizio che prevede un nuovo percorso che collega le diverse frazioni del 

Comune di Montoro; 

- di autorizzare l’Ufficio Trasporti e Motorizzazione ad affidare, con successivo provvedimento 

dirigenziale, i servizi aggiuntivi a ditta già presente nell’ambito del bacino interessato, affidataria 

dei servizi minimi a contributo regionale, non sussistendo motivi ostativi, relativi alla coerenza, 

compatibilità e non sovrapposizione del servizio con la rete dei servizi minimi TPL. 

- l’autorizzazione di affidamento temporaneo delle corse aggiuntive, per esigenze esclusivamente 

scolastiche, inizierà presumibilmente il 4 novembre 2024 e proseguiranno fino al 30 aprile 2025 

(termine ultimo di vigenza dei contratti provvisori, prima dell’eventuale subentro del nuovo 

affidatario dei servizi di TPL), con la possibilità di proseguire fino al termine dell’anno scolastico 

(giugno 2025).  

- l’autorizzazione sarà rilasciata ai soli fini della compatibilità con la rete dei servizi minimi di TPL 

e non esime il titolare dall’onere di acquisire, presso i competenti enti, ogni eventuale atto di 

assenso, comunque denominato, necessario all’espletamento del servizio in base alla vigente 

normativa in materia di trasporto su strada (accessibilità viaria dei percorsi, disponibilità di spazi 

per fermate e aree di sosta o stazionamento ecc.) la ditta affidataria mensilmente rendiconterà, 

autocertificandoli, oltre ai km effettuati, anche il volume d’utenza trasportato, ciò al solo fine di 

verificare con dati certi la reale affluenza di viaggiatori serviti; 

- la tratta “Montoro-Solofra” ricoprendo un percorso totale di 66,60 Km (tratta antimeridiana A/R 

Km.22,20 + 22,20 e tratta pomeridiana Km 22,20), comporterà per il periodo 04/10/2024 -

30/04/2025 il riconoscimento di un contributo complessivo lordo di € 12.747,24, con eventuale 

proroga (nell’eventualità dell’ulteriore differimento della validità dei contratti provvisori collegate 

al subentro del nuovo affidatario dei servizi di trasporto pubblico locale) che comporterà 

un’ulteriore contributo lordo di € 3.516,48 (IVA compresa) fino a 15/06/2024. 

- la spessa complessiva che graverà sul capitolo 13541 del bilancio dell’Ente, è pari ad € 16.263,72 

I.V.A. compresa, per l’intero anno scolastico 2024-2025. 

 
IL PRESIDENTE 

Vista la proposta di cui sopra; 

Visti i pareri espressi; 

Preso atto del Visto di conformità reso dal Vice Segretario Generale; 

Visto: 

• il Testo Unico Enti Locali/d. lgs 267/2000; 

• lo Statuto dell’Ente; 

 

DELIBERA 

• di approvare la proposta di cui all’oggetto, come sopra riportata, dando atto che le premesse, le 

attestazioni i pareri acquisiti fanno parte integrante e sostanziale del provvedimento stesso; 

• di dichiarare il presente provvedimento urgente e, quindi, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 



 

 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1  e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000  parere di regolarità    

contabile 

 

 
 
FAVOREVOLE 

 

 

  Lì, 25.10.2024 

 

 

 

IL DIRIGENTE Settore 2 

 F.TO  Dr. Antonio Principe 

 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1  e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000  parere di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa 

 

 

FAVOREVOLE 

 

 

Lì, 25.10.2024 

 

 

IL TITOLARE E.Q. 

F.TO Geom. Antonio Pellegrino 

 

IL DIRIGENTE Settore 4 

F.TO   Ing. Fausto Mauriello 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si appone, ai sensi dell’art.7, co. 4, del Regolamento 

Provinciale per la Disciplina del Sistema del Controlli Interni, Visto di conformità alle Leggi, allo 

Statuto e ai Regolamenti (art. 97, co 2, TUEL) 

 

   

 Lì, 29.10.2024 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.TO   Dr.ssa  Brunella Asfaldo   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto - In originale firmato 
 
 
                  IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO GENERALE    
   F .TO dr. Rizieri BUONOPANE                 F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
 
 
 

===================================================================  

  

Si  dichiara  che  il presente provvedimento , è immediatamente eseguibile  ai   
sensi dell’art.134, comma 4, Tuel d.lgs. N. 267/2000. 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE    
                  F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
Avellino, lì ___________ 
 
 

==================================================================== 

 

Si  dichiara  che  il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
dell’art.134, comma 3, Tuel/ d.lgs. N. 267/2000  
 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE   
                F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
Avellino, lì ___________ 
 

==================================================================== 

 

Il presente provvedimento è   stato pubblicato  all’Albo  Pretorio  on line della  
Provincia ai sensi dell’art. 32, della L.69 del 18.06.2009, giusta attestazione 
del  Responsabile  
 
 

dal _____________     al ________________ 

 

             IL   SEGRETARIO   GENERALE  

              F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO  
Avellino, lì ____________ 
 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 


